D'où plus haut : « Ardents par le feu qu'ils portent dans leur poitrine ».

120. Des CRÊCHES.

L'ambrosie est l'herbe divine, c'est de son jus que sont nourris les chevaux du Soleil. D'où plus bas : « Ils paissent l'ambrosie en guise d'herbe ».

121. DVCVNT ad ; ADDVNT equis ; SONANCIA sonitum dancia ; FRENA uel *lora*.

Cum Hore ueloces equos adduxissent et eis frena appouissent, *tum* uel *tunc*.

122. TVNC uel *tum*⁹³ ; PATER Phebus ; SACRO nobis incognito ; MEDICAMINE unguento ; NATI Phetontis.

123. FECIT illa ora ; PACIENCIA pacienter sustinencia ; RAPIDE FLAMME flamma enim rapax est.

124. COME capiti Phetontis.

radios : coronam radiantem⁹⁴.

presaga : presagiencia luctum futurum. Senciebat enim in animo mortem nati sui euenire.

125. PECTORE SOLLICITO propter ipsum curioso ; REPETENS iterum et iterum.

126. HIIS ex quo aliis monitis meis parere noluisti.

Quandoquidem predictis monitis non potes parere, *saltem*.

127. PVER uel *precor*⁹⁵ ; PARCE STIMVLIS noli stimulare equos ; FORTIVS VTERE LORIS quam stimulis, uel *fortius* id est ultra modum⁹⁶.

128. PROPERANT equi illi ; INHIBERE refrenare ; VOLENTES ire scilicet uel *uolantes* id est uelociter currentes.

Equos non debes stimulare quia *properant*.

129.

directos dicit ad differenciam zodiaci qui tortuosus dicitur et⁹⁷ intelligitur esse.

«*quinque per arcus*» hac igitur ratione diuiditur mundus in quinque zonas ut sic⁹⁸ appareat quam partem mundi uel cuius zone tangat ipse zodiacus et quantum : extenditur enim per latitudinem torride zone et numquam excedit fines illius circuli. Qui et ideo subdit⁹⁹ *sectus*.

nec tibi directos : quinque sunt circuli quos actor arcus appellat, philosophi uero parallellos, quorum primus articus siue septentrionalis dicitur et diuidit Arthoam plagam a nostra habitabili. Secundus solsticius estiuales qui attingit signum solstiale estiuale, Cancrum scilicet, et ille

93 TVNC uel tum] V, TVM S W.

94 radiantem] V, radiatam S W.

95 puer uel precor] V S, precor W.

96 ultra modum] S W, fortiter *in ras.* V².

97 et] V, uel S W.

98 sic] V *post corr.*, sine S W.

99 et nunquam... subdit] S W, *in ras.* V.

121. ELLES CONDUISENT vers ; ELLES AJUSTENT aux chevaux.

Quand les Heures avaient amené les chevaux rapides et leur avaient mis le frein, *alors* ou *à ce moment-là...*

122. LE PÈRE Phébus ; SACRÉ inconnu de nous ; MÉDICAMENT onguent ; DU FILS de Phaéton

123. IL A FAIT le visage ; LA FLAMME RAPIDE car la flamme est dévorante.

124. SUR LA CHEVELURE sur la tête de Phaéton.

les rayons : la couronne rayonnante.

présages : qui laissent présager la douleur future. Car il ressentait dans son cœur que la mort de son fils arrivait.

125. DANS SON CŒUR INQUIET soucieux à cause de lui ; RÉPÉTANT encore et encore.

126. À CEUX-CI du fait qu'aux autres de mes conseils, tu n'as pas voulu obéir.

Puisque tu ne peux pas obéir aux conseils précédents, *au moins...*

127. ABSTIENS-TOI DES AIGUILLONS n'aiguillonne pas les chevaux ; UTILISE PLUS LES RÊNES que l'aiguillon, ou bien *plus fortement* c'est-à-dire 'outre mesure'.

128. ILS SE HÂTENT les chevaux ; VOULANT courir évidemment ou bien *volant* c'est-à-dire courant très vite.

Tu ne dois pas piquer les chevaux de l'aiguillon parce qu'ils *se précipitent* ...

129.

droits dit-il à la différence du zodiaque dont on dit et dont on sait qu'il est sinueux.

«*par les cinq parallèles*» le monde est donc divisé en cinq zones pour la raison suivante : pour qu'on voie quelle partie du monde ou de la zone est abordée par le zodiaque et sur quelle étendue : car il s'étend à travers la largeur de la zone torride et ne dépasse jamais les limites de son cercle. Et c'est pourquoi il ajoute *coupé...*

ne (conduis) pas tout droit : il y a cinq cercles appelés 'arcs' par l'auteur, mais 'parallèles' par les philosophes ; le premier est dit 'arctique' ou 'septentrional' et sépare la zone arctique de la nôtre, la zone habitable. Le deuxième est le solstice d'été qui aborde le signe du solstice d'été, à savoir le Cancer, et

diuidit nostram habitabilem a torrida. Tercius dicitur equinoctialis qui tangit duo equinoctialia¹⁰⁰, Libram et Arietem, et scindit torridam¹⁰¹ per medium. Quartus dicitur solticialis hiemalis quia tangit signum solticialiale hyemale, scilicet Capricornum, et iste diuidit aliam habitabilem a torrida. Quintus dicitur australis siue meridionalis et diuidit aliam habitabilem ab alia inhabitabili. Et hoc uiso dicamus *nec tibi directos*.

Vel sic : *per arcus* id est non placeat tibi ire *<directos>*, scilicet oblique per zodiacum¹⁰². Quinque paralleli intellectu directi ab oriente in occidentem qui equaliter distantes quinque zonas distingunt hoc modo quod unus separat intemperatam aquilonarem a temperata ; secundus temperatam aquilonarem a torrida distinguit ; tercius diuidit torridam a temperata australi ; quartus separat intemperatam australem a temperata australi ; quintus australem temperatam ab intemperata.

uia per quinque arcus est colurus directus a septemtrionali plaga, que uia non est uia solis, quia uia directa est per quinque arcus colurorum, quam uiam non tangit sol nisi in punctis estiuilibus¹⁰³ et equinoctialibus, *directus* ab oriente in occidentem. Zodiacus enim extenditur ex transuerso per torridam cum duabus suis extremitatibus et tangit duas habitabiles, nostram scilicet et antipodum.

130. IN OBLICVM per zodiacum ; LIMES uia quedam

sectus in obliquum : ad motum firmamenti respicit, quod uoluitur de oriente in occidentem obliquando ita quod nec supra capita nostra recto modo nec naturaliter circa terram. Et hec phisica ratione probari potest quoniam si recto modo uerteretur supra capita nostra duo poli essent in lateribus terre et linea de polo ad polum lat[er]a et equa extenderetur circa quam firmamentum uoluitur et ideo dicit *obliquum*¹⁰⁴.

131. FINE id est extremitate.

zonarum : zodiacus totam occupat torridam et duas habitabiles, unam a septemtrione, aliam a meridie tangit, quod subiungere uidetur cum dicit *polumque effugit*. Et hoc notat Virgilius : « Quinque tenent celum zone quarum una corusco | semper sole rubens et torrida semper ab igne ».

100 equinoctialia] S W, coniunctialia V.

101 torridam] S W, celum *in ras.* V².

102 oblique per zodiacum] S W, per quinque parallelos *in ras.* V².

103 estiuilibus] S W, solticialibus *in ras.* V².

104 motum] V W, modum S. ◊ naturaliter] S W, recto modo *in ras.* V². ◊ et hec phisica... obliquum] S W, *in ras.* V. ◊ Post equa *uacuum septem litterarum* S W.

il sépare notre zone habitable de la zone torride. Le troisième est appelé équinoxial, c'est celui qui aborde les deux équinoxes, La Balance et le Bélier, et qui coupe la zone torride par le milieu. Le quatrième est appelé solstice d'hiver parce qu'il aborde le signe du solstice d'hiver, à savoir le Capricorne, et celui-là sépare l'autre zone habitable de la zone torride. Le cinquième est appelé austral ou méridional et sépare l'autre zone habitable de l'autre zone inhabitable. Et ceci étant vu, disons *ne (conduis) pas tout droit...*

Ou bien : *par les arcs* c'est-à-dire ne décide pas de passer tout droit, mais obliquement par le zodiaque. Les cinq parallèles sont des lignes droites virtuelles entre l'orient et l'occident, qui, à distance égale, séparent les cinq zones de la façon suivante : le premier sépare la zone non tempérée du nord de la zone tempérée ; le deuxième sépare la zone tempérée du nord de la zone torride ; le troisième sépare la zone torride de la zone tempérée du sud ; le quatrième sépare la zone australe non tempérée de la zone australe tempérée, le cinquième la zone australe tempérée de la zone non tempérée (*sic*).

la route à travers les cinq parallèles est le colure direct de la région septentrionale – route qui n'est pas la route du soleil, parce que la route des colures est directe à travers les cinq cercles – route que le soleil ne touche pas, sauf aux points estivaux et équinoxiaux, *directement* de l'orient à l'occident. Car le zodiaque s'étend obliquement à travers la zone torride avec ses deux extrémités et touche les deux zones habitables, à savoir la nôtre et celle des antipodes.

130. OBLIQUEMENT à travers le zodiaque ; sentier une voie.

tracé obliquement : cela se réfère au mouvement du firmament, qui tourne en obliquant de l'orient vers l'occident de sorte qu'il ne tourne ni de manière perpendiculaire au-dessus de nos têtes ni de manière naturelle autour de la terre. Et cela peut être démontré par une raison naturelle, car s'il tournait de manière perpendiculaire au-dessus de nos têtes, les deux pôles se trouveraient sur les côtés de la terre et la ligne autour de laquelle tourne le firmament s'étendrait, étendue et droite, de pôle en pôle ; c'est pourquoi il dit *obliquement*.

131. LIMITE c'est-à-dire extrémité.

des zones : le zodiaque couvre toute la zone torride et touche les deux zones habitables, l'une au nord et l'autre au sud, ce que l'auteur semble ajouter quand il dit *il évite le pôle*. C'est aussi ce que dit Virgile : « Cinq zones embrassent le ciel, l'une toujours rougeoyante de l'éclat du soleil et toujours brûlée par son feu ». Puis il ajoute : « Une route est coupée

Postea subiungit : « Via secta per ambas | obliquat qua se signorum uerteret ordo », et ita conueniunt Virgilius et Ouidius.

« Nunc cingunt zone, nunc signant pro regione »

zonarum : parallelorum uel torride et duarum habitabilium quarum una est a parte australi et altera a parte aquilonari et zodiacus in medio.

contentus fine : sufficit enim quod tangit duarum fines habitabilium et intercludit torridam. Vel *contentus fine* id est detentus : attingit enim finem duarum habitabilium tantum et que superfertur¹⁰⁵.

132. AQVILONIBVS illis uentis ; ARCTON ursam.

Arthon : septemtrionalem. Articus polus est septemtrionalis ab 'arthos' quod est ursa, antarticus australis est ab 'anti' quod est contra et 'arthos'.

133. ROTE precedentis¹⁰⁶.

134. EQVOS equales.

135. MOLIRE para.

ne preme currum nimis inferius descendendo ad terram *nec molire* nimis superius ascendendo. Et quia neque ad inferiora neque ad superiora debeat tendere ostendit per incommoda que inde sequerentur dicens *alcius* etc.

136. EGRESSVS tu.

137. MEDIO per mediam uiam ; TVTISSIMVS iuxta illud : « medium tenere beati ».

138. DEXTERIOR rota scilicet ; TORTVM respicit ad naturam serpentis qui est tortilis.

neu te dexterior : secundum diuersam hominis positionem diuerso modo iudicatur dextera et sinistra, quia si sit homo conuersus ad orientem australis dextera est et septentrionalis pars sinistra, si ad occidentem conuersus sit econtrario, ideo non est curandum que pars dextera uel sinistra uocetur.